
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100900047

47

Nº 195, sexta-feira, 9 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 182, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições que lhe conferem os arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento Interno
do Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 19.00.1000.0003158/2020-52, resolve:

Art. 1º Requisitar, a contar de 14 de outubro de 2020, o Promotor de
Justiça SAMUEL SALES FONTELES, pelo período de 1 (um) ano, para atuar como
membro auxiliar da Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, com
prejuízo total de suas atribuições junto ao Ministério Público do Estado de Goiás.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 860, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 75, inciso I, da Lei Complementar nº 75/1993, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 31/2020/GAB/FJAF/PRR- 5ª REGIÃO, de 7 de outubro de 2020,
da Procuradoria Regional da República da 5ª Região, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República FERNANDO
JOSÉ ARAÚJO FERREIRA da função de Procurador Regional Eleitoral Substituto no
Estado de Pernambuco, designado pela Portaria PGR/MPF nº 968, de 27 de setembro
de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 92, de 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 861, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 11177/2020/GAB-JMCP, de 2 de outubro de 2020, resolve:

Art. 1º Fica revogada, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 108, de 16 de fevereiro
de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 50, de 23 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 863, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 47, caput e § 1º, 49, inciso XV, alíneas "d" e "e", e 66, § 1º,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando que, em sessão
administrativa realizada em 7 de outubro de 2020, o Supremo Tribunal Federal aprovou
emenda para alterar o art. 5º, inciso I, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º A Portaria PGR/MPF nº 1052, de 4 de outubro de 2019, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 67, de 9 de outubro de 2019, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 2º ................................................
Parágrafo único. Fica delegada à Coordenadora atribuição para atuar, em

conjunto com o Procurador-Geral da República, nos respectivos processos em trâmite
no Supremo Tribunal Federal." (NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 530, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.110916/2020-31, resolve:

Dispensar, de 13 de outubro de 2020 a 25 de outubro de 2020, a servidora
JULIANA DE PINHO CHALUB, matrícula 5332-5, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor
Chefe Jurídico IV da Assessoria Jurídica da Corregedoria-Geral, código CC-04 (56000003).

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 921, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.111009/2020-17, resolve:

Retificar a Portaria/SG nº 869, de 24/9/2020, publicada no DOU nº 185, de
25/9/2020, Seção 2, pág. 36, tabularium 08191.104796/2020-32, da seguinte forma:

Onde se lê: "....Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001014)..... "

Leia-se: ".... Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001014)..... ".
(Tabularium nº 08191.111009/2020—17).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 923, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.111176/2020-50, resolve:

Designar o servidor VICTOR RAMISCLI GOMES LIMA, matrícula 4320-6, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 14 a 16/10/2020, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Patrimônio da
Secretaria de Administração, código CC-01 (62040042).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.247, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.017493/2020-13, resolve:

Convalidar o ato praticado por meio da Portaria PC/PR-PB Nº 168, de 23 de
setembro de 2020, publicada no DOU de 25 de setembro de 2020, Seção 2, página 36,
referente à nomeação do Bacharel em Direito DANILLO JOSE SOUTO VITA, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
João Raphael Lima na Procuradoria da República no Município de Guarabira.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.257, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00376076/2020, resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 1048, de 9 de setembro de 2020,
publicada no DOU de 22 de setembro de 2020, Seção 2, página 33, referente à servidora
JOANETE SOUZA VASCO.

2. Apostilar a designação de JOANETE SOUZA VASCO, cedida ao Ministério
Público Federal pelo Ministério da Economia, matrícula nº 4623, da função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Roberto dos
Santos Ferreira, realizada originalmente pela Portaria PCR/MPF nº 3, de 9 de fevereiro de
1996, publicada no Boletim de Serviço de 15 de fevereiro de 1996, para considerar a
designação para exercer a função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Eliane de Albuquerque Oliveira Recena, em vaga
decorrente da dispensa de Andrey Igor Machado Torres, matrícula nº 28947, ocorrida em
2 de abril de 2020, publicada no DOU de 3 de abril de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.262, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00380593/2020, resolve:

1. Dispensar CLARISSA ROCHA MARTINEZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Saúde Bucal, matrícula nº 25606, da função de confiança de Chefe do Setor de
Gestão de Materiais e Equipamentos Odontológicos, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar LUIZ ALBERTO MENELLI JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Saúde Bucal, matrícula nº 17447, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Gestão de Materiais e Equipamentos Odontológicos, FC-1, da Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.269, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00384544/2020, resolve:

1. Exonerar, a partir de 9 de outubro de 2020, YURI ANDRADE DE SENA,
matrícula nº 30997, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Assessoria
Jurídica Criminal no STF, do Gabinete do Procurador-Geral da República.

2. Exonerar, a partir de 9 de outubro de 2020, CRISTIANE CELLARIUS MELO,
matrícula nº 10339, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de Medeiros.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.173, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10
de abril de 2019; com fundamento no art. 50 do Manual Disciplinar da CBTU resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Ordinário, designada pela
Portaria nº 1.801, de 07 de agosto de 2020, publicada no D.O.U. nº 152, Seção 2, p.35,
de 10 de agosto de 2020, referente ao Processo nº 00190.106172/2020-58.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.171, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de
18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da
portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.947, de 14 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 115,
Seção 2, p.57, de 17 de junho de 2019, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 1.664, de 6 de abril de 2020, publicada no D.O.U. nº 152,
Seção 2, p. 35, de 10 de abril de 2020, referente ao Processo nº 00190.003699/2016-
45.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100900048

48

Nº 195, sexta-feira, 9 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.270, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00382308/2020, resolve:

1. Exonerar SIMONE TAVARES BATISTA GOMES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 20815, do cargo em comissão de Assessora Nível V,
CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Soares Camelo Cordioli.

2. Apostilar a nomeação de ROMARIO VICTOR SOARES DE SOUSA, Bacharel em
Direito, matrícula nº 28758, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República Maria Soares Camelo Cordioli, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 33, de 18 de janeiro de 2017, publicada no DOU de
19 de janeiro de 2017, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do referido gabinete.

3. Exonerar WALLACE GOMES RANGEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26122, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Soares Camelo Cordioli.

4. Dispensar JULIANA DE PAULA MORAES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30935, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Soares Camelo Cordioli.

5. Nomear WALLACE GOMES RANGEL, Tecnólogo em Gestão Financeira,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26122, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Maria Soares Camelo Cordioli.

6. Nomear JULIANA DE PAULA MORAES, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 30935, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria Soares Camelo Cordioli.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.276, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00380381/2020, resolve:

Nomear DIANARA RODIO MACHADO CAMPOS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 22986, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica Administrativa do Gabinete do Procurador-
Geral da República, em vaga decorrente do apostilamento de Lucas Rodrigues de Paula,
ocorrido em 3 de setembro de 2020, publicado no DOU de 4 de setembro de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.278, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00387002/2020, resolve:

1. Dispensar GABRIEL DE MENESES BATISTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29119, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Expediente, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

2. Designar ANDRE VIEBRANZ DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21504, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Expediente, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 191, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art 1º. Exonerar, a pedido, o servidor JORGE LUIZ ALVES DE SOUZA, matrícula
20790, Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
gabinete do procurador regional da República, Doutor Maurício Azevedo Gonçalves, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art 2º. Nomear RÔMULO BRITO FERNANDES, sem vínculo, Bacharel em Direito,
para o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do gabinete do procurador regional
da República, Doutor Maurício Azevedo Gonçalves, da Procuradoria Regional da República
da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 246, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor GABRIEL TADEU DE OLIVEIRA DURSO, matrícula nº
29603, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assessor Nível II
do GABPR17-PPP, Código CC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear a servidora DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA, matrícula nº
28819, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida
função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 247, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA, matrícula nº 28819,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II do
GABPR17-PPP, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar o servidor GABRIEL TADEU DE OLIVEIRA DURSO, matrícula nº
29603, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida
função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 214, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 14/10/2020, o servidor GABRIEL COUTO
GUERRIERI FILHO, matrícula nº 11051, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
jurídico/Direito, do encargo de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Jorge Munhós de Souza.

Art. 2º - DESIGNAR, a partir de 14/10/2020, a servidora ERICKA REGINA ROCHA,
matrícula nº 13128, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, para o cargo de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Jorge Munhós de Souza.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria MPF/ES nº 191, de 10 de setembro de 2020, publicada no DOU de 14 de setembro
de 2020.

EDMAR GOMES MACHADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 183, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
507/2020/GABPR12, resolve:

Art. 1° Designar a servidora LILIANE PACHECO IVO BESSA, matrícula nº 10513,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de Assistente Nível
II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Raphael Perissé Rodrigues Barbosa, na
Procuradoria da República em Goiás.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 525, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO QUIRINO DOS SANTOS, Matrícula nº 26801,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de Assistente
- Nível II do Gabinete do Procurador Carlos Alberto dos Rios Junior, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Jales.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.523, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0009433/2019-43, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CALÁCIA IRLEZA DE MELO, matrícula 6007005,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituta eventual do Chefe
da Assessoria Jurídica do 19º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-4.

Art. 2º Designar a servidora BRUNA VERAS MACEDO DO CARMOS, matrícula
6005539, bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
o encargo de substituta eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do 19º Ofício Geral da
Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-4.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

Tribunal de Contas da União
PORTARIA-TCU Nº 151, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-012.265/2017-9, resolve:

ALTERAR, a partir de 18 de setembro de 2020, a PORTARIA-TCU Nº 262, DE 2
DE JUNHO DE 2017, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 106, de 5 de junho de
2017, Seção 2, p. 78, que concedeu aposentadoria à servidora FERNANDA MARIA PINTO
PERRELLI, matrícula nº 2340-0, no cargo de Técnico Federal de Controle Externo, Área
Apoio Técnico e Administrativo, Especialidade Técnica Administrativa, Classe Especial,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para excluir o artigo 2º da
Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, em cumprimento ao Acórdão nº 8985/2020-TCU - 2ª
Câmara, prolatado na Sessão de 25 de agosto de 2020, permanecendo inalterados os
demais fundamentos aplicados.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

PORTARIA-TCU Nº 153, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-022.584/2017-0, resolve:

ALTERAR, a partir de 21 de setembro de 2020, a PORTARIA-TCU Nº 437, DE 28
DE SETEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 188, de 29 de
setembro de 2017, Seção 2, pág. 72, que concedeu aposentadoria ao servidor SEVERINO
CÂNDIDO MOUSINHO, matrícula nº 2129-6, no cargo de Técnico Federal de Controle
Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo, Especialidade Técnica Administrativa, Classe
Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal para excluir o
artigo 2º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, em cumprimento ao Acórdão nº
8975/2020-TCU - 2ª Câmara, prolatado na Sessão de 25 de agosto de 2020, permanecendo
inalterados os demais fundamentos aplicados.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

PORTARIA-TCU Nº 154, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-028.581/2016-4, resolve:


